در کتیبه نخست برج رادکان کوفی (کتیبه الف) که مشابه روایت پهلوی است، واژه مشهد^۴ و در روایت کتیبه کوفی دوم (کتیبه ب) معادل قصر^۵ آمده است. برابرنهاد گنبد در کتیبه لاجیم «قبر القبه» آمده است. واژه قصر در کتیبه بنای گنبد قابوس به‌صورت «قصر العالی» از آن قابوس بن وشمگر و برج پیر علمدار دامغان (۴۱۷ هجری/۲۷-۱۰۲۶ میلادی)، به‌صورت «القبه قصر»، به‌کار رفته است. به‌نظر شهریار عدل و ملیکیان شیروانی این واژه، معادلی برای کاخ است که نویسندگان ایرانی برای مقبره‌های زردشتی به‌کار می‌بردند^۶. قرآن هم به کاخ‌های بلند کافران و هم به قصرهای بهشتی اشاره دارد. در سرزمین‌های اسلامی حاشیه دریای مدیترانه، توجه به بناهای بهشتی بسیار محبوب بوده و بر بسیاری

از سنگ قبرهای مصریان آمده که شاید این معنا در این جا به ایهام آمده است (بلر^۱، ۱۹۹۲: ۶۳-۴ و ۹۳). در روایت دوم (ب) معادلی دیگر برای گنبد آمده و آن، واژه مشهد است. این واژه پیش از این، در کتیبه سنگی یافته شده در محوطه مشهدوک در روستای خرائق یزد آمده که معتقدند در سال ۱۹۶ هجری/ ۸۱۱-۱۲ میلادی امام رضا (ع) در این مشهد توقف کرد و مقامی در آن جا ساخت و در سال ۵۹۲ هجری/ ۱۱۹۵-۶ میلادی خراب شده و سپس بازسازی شد. مرحوم ایرج افشار معتقدند واژه مشهد که اصطلاحی است برای مکانی که محل دیدار واقع شده و گرابار^۲ معتقد است که در متون عربی اولیه این واژه برای هر مکان مقدسی استفاده می شده و نوعی تدفین خاص را نشان می دهد. در طی زمان، واژه مشهد پیوندی ویژه با بناهای آرامگاهی یافت.